

COMUNICATO STAMPA

EDISON CHIUDE IL PRIMO TRIMESTRE 2023 CON RICAVI A 6,1 MILIARDI, EBITDA E UTILE IN CRESCITA RISPETTIVAMENTE A 544 MILIONI DI EURO E A 288 MILIONI DI EURO GRAZIE ALLA BUONA PERFORMANCE OPERATIVA

Milano, 5 maggio 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di Edison, riunitosi ieri, ha esaminato il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023 che ha registrato una solida performance di tutti i business.

Nel primo trimestre dell'anno il **Margine operativo lordo (EBITDA)** è cresciuto a **544 milioni di euro** (+52,4%) da 357 milioni di euro del primo trimestre del 2022. A trainare la crescita è stato il contributo della produzione rinnovabile e il buon andamento delle vendite del segmento Gas&Power sul mercato finale, dopo un 2022 in forte sofferenza.

Il Gruppo Edison ha chiuso il primo trimestre 2023 con **un utile netto pari a 288 milioni di euro** da 27 milioni di euro nel primo trimestre del 2022, che includeva una prima stima del contributo straordinario previsto dal decreto "Taglia prezzi" (D.L. 21/2022).

L'indebitamento finanziario al 31 marzo 2023 si attesta a 169 milioni di euro da 477 milioni di euro del 31 dicembre 2022, in miglioramento grazie ai buoni risultati della gestione operativa che mette il Gruppo nelle condizioni di consolidare la sua posizione nei business della transizione energetica.

HIGHLIGHTS GRUPPO EDISON

<i>in milioni di euro</i>	3 mesi 2023	3 mesi 2022
Ricavi di vendita	6.120	7.111
Margine operativo lordo	544	357
Risultato operativo	462	242
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	311	66
Risultato netto di Gruppo	288	27

Edison Spa

Foro Buonaparte, 31
20121 Milano
Tel. +39 02 6222.7331
Fax +39 02 6222.7379
ufficiostampa@edison.it

www.edison.it

Contesto di riferimento e andamento del mercato energetico al 31 marzo 2023

Nel primo trimestre 2023 la **domanda di energia elettrica in Italia si è attestata a 77,4 TWh segnando un calo del 4%** rispetto allo stesso periodo del 2022. In diminuzione tutte le fonti di produzione: la generazione termoelettrica, che resta la prima fonte nazionale, ha segnato la contrazione più marcata (-13,9% a 45,1 TWh da 52,4 TWh nel primo trimestre del 2022), in calo anche quella idroelettrica (-1,5% a 5,7 TWh da 5,8 TWh) mentre quella rinnovabile da eolico e fotovoltaico è sostanzialmente allineata a 12,1 TWh. Nel periodo sono invece in crescita le importazioni a 13,7 TWh (+ 43,4% da 9,6 TWh). Nel complesso, la produzione nazionale ha contribuito per circa l'82,4% della domanda elettrica totale. Sul fronte dei prezzi, nel trimestre il **Prezzo Unico Nazionale (PUN) si è attestato su un valore medio di 157,2 euro/MWh, in calo del 36,9%** rispetto a 249,3 euro/MWh dello stesso periodo dell'anno scorso, in particolare per effetto della riduzione dei costi di generazione termoelettrica e della contrazione della domanda.

Più decisa la riduzione dei consumi nazionali di gas che sono calati del 18,9% a 20,7 miliardi di metri cubi dai 25,6 miliardi di metri cubi del primo trimestre 2022. Nel periodo sono diminuiti tutti gli impieghi: i consumi residenziali si sono contratti del 17,1% a 11,6 miliardi di metri cubi, quelli termoelettrici del 26,9% a 5,3 miliardi di metri cubi, gli industriali del 13,2% a 3 miliardi di metri cubi. Tale dinamica è da ricondursi principalmente a temperature superiori alle medie stagionali e agli effetti del piano nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale. Sul fronte dei prezzi, il **gas spot in Italia nel primo trimestre 2023 si è attestato su un valore medio di 60,6 centesimi di euro a metro cubo** (-41,6% rispetto ai 103,7 centesimi di euro a metro cubo del primo trimestre 2022). Il calo è avvenuto in un contesto di maggiore offerta di Gas Naturale Liquefatto (GNL) e di riduzione della domanda, fattori che, tra l'altro, hanno limitato i prelievi dai siti di stoccaggio. In calo anche le quotazioni del petrolio, che nel primo trimestre 2023 hanno registrato un valore medio di 82,2 dollari il barile, in flessione del 15,4% rispetto allo stesso periodo del 2022.

Il Gruppo ha chiuso il primo trimestre 2023 con **ricavi di vendita a 6.120 milioni di euro** da 7.111 milioni di euro dello stesso periodo dello scorso anno, risentendo della contrazione dei volumi di gas naturale venduti, che ha portato i ricavi della **Filiera Attività Gas** a 4.317 milioni di euro (in diminuzione del 23,5% rispetto al primo trimestre del 2022). In crescita i ricavi della **Filiera Energia Elettrica** che sono aumentati del 15% rispetto al primo trimestre 2022, a 2.620 milioni di euro, per effetto soprattutto dell'aumento del prezzo medio contrattualizzato. Sul risultato ha in parte inciso positivamente anche l'effetto perimetro, con l'entrata in produzione dell'impianto eolico di Mazara 2, l'acquisizione di ulteriori 66 MW eolici in Campania e l'ingresso nell'illuminazione pubblica.

Il **Margine operativo lordo (EBITDA) si è attestato a 544 milioni di euro** da 357 milioni di euro nel primo trimestre del 2022, grazie al contributo delle rinnovabili, delle vendite al mercato finale e delle attività gas che hanno beneficiato delle azioni di ottimizzazione del portafoglio. Quanto alle attività downstream, decisamente positivo l'apporto di Edison Energia, che ha raggiunto 2 milioni di contratti di energia elettrica, gas e servizi a valore aggiunto; bene anche i servizi energetici e ambientali di Edison Next, che registrano l'ingresso, a maggio 2022, di Citelum Italia nel perimetro del gruppo, società leader dell'illuminazione pubblica.

Il Gruppo ha chiuso il primo trimestre 2023 con **un utile netto pari a 288 milioni di euro** da 27 milioni di euro nel primo trimestre del 2022, che includeva una prima stima del contributo straordinario previsto dal D.L. 21/2022 (c.d. decreto "Taglia prezzi").

L'indebitamento finanziario al 31 marzo 2023 è pari a 169 milioni di euro, rispetto ai 477 milioni di euro del 31 dicembre 2022.

Previsioni

Sulla base dei risultati del primo trimestre dell'anno e in un contesto di mercato che permane caratterizzato da un'elevata incertezza economica e geopolitica, oltre che da una forte volatilità dei prezzi, il Gruppo stima per il 2023 un Ebitda in crescita compreso tra 1,4 miliardi di euro e 1,6 miliardi di euro.

Principali fatti avvenuti durante il primo trimestre 2023

6 marzo 2023 – EDF, Ansaldo Energia ed Edison hanno reso noto di aver sottoscritto una Lettera di Intenti (LOI), per collaborare allo sviluppo del nuovo nucleare in Europa e favorirne la diffusione, in prospettiva anche in Italia. Obiettivo dell'accordo è di valorizzare le competenze della filiera nucleare italiana, di cui Ansaldo Nucleare è capofila, a supporto dello sviluppo dei progetti di nuovo nucleare del Gruppo EDF, e al contempo di avviare una riflessione sul possibile ruolo del nuovo nucleare nella transizione energetica in Italia.

21 marzo 2023 – Edison accelera nella realizzazione di nuova capacità rinnovabile del Paese attraverso 5 miliardi di euro di investimenti e prevede di portare la capacità green installata del Gruppo dagli attuali 2 GW a 6 GW entro il 2030. Obiettivo del piano di sviluppo è di accrescere di 1 GW ulteriore l'installato eolico, quello fotovoltaico di 2 GW e di dedicare 1 GW allo sviluppo di rinnovabili per la produzione di idrogeno verde e ai sistemi di accumulo dell'energia (come le batterie e, in particolare, i pompaggi).

Principali fatti avvenuti dopo il 31 marzo 2023

18 aprile 2023 – Edison Energia ha raggiunto i 2 milioni di contratti tra clienti residenziali, PMI e clienti industriali consolidando la terza posizione nel mercato nazionale per volumi di energia elettrica e la seconda posizione per volumi di gas venduti (rispettivamente 14,2 TWh e 6,6 miliardi di metri cubi di gas nel corso del 2022). Il piano di sviluppo strategico al 2030 di Edison Energia prevede il raddoppio dei contratti a 4 milioni.

Documentazione

Si informa che il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023 del Gruppo Edison, approvato ieri dal Consiglio di Amministrazione di Edison Spa sarà a disposizione del pubblico dall' 8 maggio 2023 presso la sede sociale, il sito internet di Edison Spa (<http://www.edison.it/it/bilanci-e-documenti-correlati>) nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com).

Ufficio stampa Edison

<http://www.edison.it/it/contatti-2>; <http://www.edison.it/it/media>

Elena Distaso, 338 2500609, elena.distaso@edison.it;

Lorenzo Matucci, 337 1500332, lorenzo.matucci@edison.it;
Antonella Ladisi, 335 1000 793, antonella.ladisi@edison.it

Investor Relations Edison:

Anna Ferrari 02 6222 7953 – anna.ferrari@edison.it; investor.relations@edison.it

I Dirigenti Preposti alla redazione dei documenti contabili societari di Edison S.p.A. Ronan Lory e Roberto Buccelli dichiarano – ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998) – che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023 non è oggetto di revisione contabile.

Questo comunicato stampa, e in particolare la sezione intitolata “Previsioni”, contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse una continua volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, variazioni nei prezzi delle materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica e altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa anche regolamentare e del contesto istituzionale (sia in Italia che all’estero), e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Si allegano i prospetti di sintesi economico-patrimoniali consolidati.

Informazioni rilevanti ai sensi della delibera Consob n. 11971 del 14.5.1999 e successive modifiche.

Conto economico consolidato

(in milioni di euro)	1° trimestre 2023	1° trimestre 2022
Ricavi di vendita	6.120	7.111
Altri ricavi e proventi	50	15
Totale ricavi	6.170	7.126
Costi per <i>commodity</i> e logistica (-)	(5.317)	(6.497)
Altri costi e prestazioni esterne (-)	(192)	(164)
Costi del personale (-)	(98)	(84)
(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti	4	(2)
Altri oneri (-)	(23)	(22)
Margine operativo lordo	544	357
Variazione netta di <i>fair value</i> su derivati (<i>commodity</i> e cambi)	28	(19)
Ammortamenti (-)	(107)	(94)
(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni	-	-
Altri proventi (oneri) Attività non <i>Energy</i>	(3)	(2)
Risultato operativo	462	242
Proventi (oneri) finanziari netti sul debito	-	(2)
Altri proventi (oneri) finanziari netti	(7)	8
Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto	(15)	(4)
Proventi (oneri) da partecipazioni	(1)	(1)
Risultato prima delle imposte	439	243
Imposte sul reddito	(128)	(177)
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	311	66
Risultato netto da <i>Discontinued Operations</i>	-	-
Risultato netto	311	66
di cui:		
Risultato netto di competenza di terzi	23	39
Risultato netto di competenza di Gruppo	288	27

Stato patrimoniale consolidato

	31.03.2023	31.12.2022
(in milioni di euro)		
ATTIVITA'		
Immobili, impianti e macchinari	4.043	3.967
Immobilizzazioni immateriali	341	340
Aviamento	2.228	2.228
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	215	216
Altre attività finanziarie immobilizzate	103	86
Attività per imposte anticipate	364	427
Crediti per imposte non correnti	2	2
Altre attività non correnti	157	162
<i>Fair Value</i>	358	468
Attività per <i>leasing</i> finanziari	9	8
Totale attività non correnti	7.820	7.904
Rimanenze	141	387
Crediti commerciali	3.388	4.281
Crediti per imposte correnti	60	63
Altre attività correnti	392	372
<i>Fair Value</i>	3.135	3.706
Attività finanziarie correnti	20	17
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	951	456
Totale attività correnti	8.087	9.282
Attività in dismissione	146	150
Totale attività	16.053	17.336
PASSIVITA'		
Capitale sociale	4.736	4.736
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	1.254	1.105
Riserva di altre componenti del risultato complessivo	(115)	(333)
Risultato netto di competenza di Gruppo	288	151
Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante	6.163	5.659
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza	382	389
Totale patrimonio netto	6.545	6.048
Benefici ai dipendenti	34	34
Fondi di smantellamento e ripristino siti	193	192
Fondi per rischi e oneri diversi	302	195
Fondi rischi su vertenze Attività non <i>Energy</i>	289	300
Passività per imposte differite	70	76
Altre passività non correnti	38	37
<i>Fair Value</i>	637	1.153
Debiti finanziari non correnti	773	709
Totale passività non correnti	2.336	2.696
Debiti commerciali	2.728	3.778
Debiti per imposte correnti	532	392
Altre passività correnti	346	680
<i>Fair Value</i>	3.207	3.506
Debiti finanziari correnti	323	200
Totale passività correnti	7.136	8.556
Passività in dismissione	36	36
Totale passività e patrimonio netto	16.053	17.336

Variazione del patrimonio netto consolidato

(in milioni di euro)	Capitale Sociale	Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	Riserva di altre componenti del risultato complessivo	Risultato netto di competenza di Gruppo	Totale Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante	Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 31 dicembre 2022	4.736	1.105	(333)	151	5.659	389	6.048
Destinazione risultato esercizio precedente	-	151	-	(151)	-	-	-
Distribuzione dividendi e riserve (*)	-	-	-	-	-	(30)	(30)
Altri movimenti	-	(2)	-	-	(2)	-	(2)
Totale risultato netto complessivo	-	-	218	288	506	23	529
di cui:							
- Variazione del risultato complessivo	-	-	218	-	218	-	218
- Risultato netto al 31 marzo 2023	-	-	-	288	288	23	311
Saldi al 31 marzo 2023	4.736	1.254	(115)	288	6.163	382	6.545

(*) L'importo si riferisce ai dividendi di pertinenza di terzi azionisti distribuiti dalla controllata Edison Rinnovabili nel mese di marzo 2023.